CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 018/2024

Dispõe sobre a denominação da Sala de

Reuniões da Câmara Municipal de Fundão,

em homenagem póstuma ao Vereador “Félix

Tesch Francisco.”

Os Vereadores do município de Fundão – Estado do Espírito Santo, em pleno uso de

suas prerrogativas legais e regimentais, apresentam para deliberação e aprovação do

plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º A sala de reuniões da Câmara Municipal de Fundão, localizada na Rua São José,

nº 135, 1º andar, no Centro de Fundão/ES, passará a ser denominada de “Sala de
Reuniões Félix Tesch Francisco”.

Art. 2º Fica autorizada a fixação de placa de denominação atribuída no artigo 1º desta

Lei, contendo a biografia do homenageado na entrada da Sala de Reuniões da Câmara
Municipal de Fundão, para fins de reconhecimento público.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de verbas
próprias do Poder Legislativo, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 21 de março de 2024.

PAULO ROBERTO COLE

Vereador do município de Fundão/ES.

JANDERSON LUIZ SOARES PALTRINIERI

Vereador do município de Fundão/ES.

AELCIO RODRIGUES PEIXOTO

Vereador do município de Fundão/ES.

PAULO ROBERTO
COLE:94584818720

Assinado de forma digital por
PAULO ROBERTO
COLE:94584818720
Dados: 2024.03.21 17:40:18 -03'00'

AELCIO RODRIGUES
PEIXOTO:1137149973
0

Assinado de forma digital por
AELCIO RODRIGUES
PEIXOTO:11371499730
Dados: 2024.03.22 07:57:25 -03'00'

JANDERSON LUIZ SOARES
PALTRINIERI:09627478741

Assinado de forma digital por
JANDERSON LUIZ SOARES
PALTRINIERI:09627478741
Dados: 2024.03.22 07:57:42 -03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ROMENIQUE BORGES SIMÕES

Vereador do município de Fundão/ES.

LEOLINO DE OLIVEIRA NETO

Vereador do município de Fundão/ES.

JANILTON ALMEIDA DE CARLI

Vereador do município de Fundão/ES.

MARSEANDRO AGOSTINI LIMA

Vereador do município de Fundão/ES.

ELOÍZIO TADEU RODRIGUES FRAGA

Vereador do município de Fundão/ES.

SÔNIA LUSIA NEVES R. STEINS

Vereador do município de Fundão/ES.

NEGÃO DO BLOCO

Vereador do município de Fundão/ES.

VILCIMAR CORREA

Vereador do município de Fundão/ES.

VILCIMAR
CORREA:828094707
82

Assinado de forma digital por
VILCIMAR CORREA:82809470782
Dados: 2024.03.22 07:55:22 -03'00'

ROMENIQUE BORGES
SIMOES:13109449706

Assinado de forma digital por
ROMENIQUE BORGES
SIMOES:13109449706
Dados: 2024.03.22 07:55:46 -03'00'

SONIA LUSIA NEVES
RODRIGUES
STEINS:42131235704

Assinado de forma digital por
SONIA LUSIA NEVES RODRIGUES
STEINS:42131235704
Dados: 2024.03.22 07:56:25 -03'00'

ELOIZIO TADEU
RODRIGUES
FRAGA:49308203753

Assinado de forma digital por
ELOIZIO TADEU RODRIGUES
FRAGA:49308203753
Dados: 2024.03.22 07:56:44 -03'00'

JANILTON ALMEIDA
DE
CARLI:82805466772

Assinado de forma digital por
JANILTON ALMEIDA DE
CARLI:82805466772
Dados: 2024.03.22 07:58:16 -03'00'

ANTONIO MARCOS
GUILHERMINO:069124
29769

Assinado de forma digital por
ANTONIO MARCOS
GUILHERMINO:06912429769
Dados: 2024.03.22 08:27:24 -03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade conferir homenagem póstuma ao

Excelentíssimo Vereador Félix Tesch Francisco, Vice-Presidente desta Mesa Diretora

(2023/2024), falecido em 21 de dezembro de 2023.

O mais jovem Vereador da Casa, com apenas 31 anos de idade, foi vítima de um trágico

acidente automobilístico na BR-101, em nosso município, conforme noticiado nos

principais veículos de informação do Estado.

Félix era natural de Fundão, estava em seu primeiro mandato de Vereador, tendo sido

eleito com 424 votos pelo Partido Republicanos.

Cheio de sonhos, aspirações políticas, acreditava e lutava pela mudança e melhoria da

qualidade de vida da população fundãoense. Vereador acessível, alegre, contagiava a

todos com seus sonhos e vontade de fazer a diferença em Fundão. E fez! Muitas

pessoas tiveram seus anseios alcançados graças à voz e o trabalho deste Vereador ao

longo desses três anos.

Tal homenagem marcará a história deste Poder Legislativo Municipal, que sempre será

relembrada pelos novos companheiros que estão por vir a cada mandato.

Desta forma, sua presença estará sempre sendo lembrada no cotidiano dos trabalhos da

Casa, e por todos que a visitarem. E justamente por isso, em sinal de homenagem e

respeito, contamos com a aprovação deste projeto para sua conversão em lei.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
Estado do Espírito Santo

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Subsecretaria de Receita e Administração Tributária

Av. Presidente Vargas, nº 15, Centro, Fundão/ES. CEP.: 29185-000 I Tel./WhatsApp: (27) 3267-1563 / (27) 3267-1580 I

E-mail: sefin@fundao.es.gov.br / tributario@fundao.es.gov.br

Página 1 de 1

CERTIDÃO

A Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento da Prefeitura da Fundão/ES, em
atendimento ao requerimento protocolado nesta Municipalidade por meio do
Processo nº 002156/2024, CERTIFICA para os devidos fins e a quem possa interessar,
que após rever os arquivos e sistemas informatizados do Setor Tributário, não foi
identificada denominação anterior para a Sala de Reuniões da Câmara Municipal de
Fundão, localizada na Rua São José, nº 135, 1º Andar, Centro, Fundão/ES.

O conteúdo desta é verdadeiro e dou fé.

Fundão/ES, 20 de março de 2024.

ANDRÉA FREGINI FLORES
Subsecretária de Receita e Administração Tributária

Decreto nº 452, de 18/05/2022

ANDREA FREGINI
FLORES:1012782
3794

Assinado de forma digital
por ANDREA FREGINI
FLORES:10127823794
Dados: 2024.03.20
08:50:26 -03'00'

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003000370039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:sefin@fundao.es.gov.br
mailto:tributario@fundao.es.gov.br